اسحاق جان
نے اپنے والدِ محرم کی آغوشِ شفقت ہی میں علوم باطنی کے اسرار و نکات سے آگہی حاصل کی جب
سلوک و معرفت کی منزل پر پہنچے تو اپنے والدِ مکرم کے دستِ مہارک پر بیعت کی۔

اللہ کے فضل و کرم سے اسحاق سرہندی نے چار مرتبہ حج بیت اللہ کی سعادت حاصل کی۔
پانچویں دفعہ حج کی تیاری میں مصروف تھے کہ اسی دوران ۳ ذوالحجہ ۱۳۹۵ھ، (۱۹۷۶ء) کو چوارِ رحمت
سے پیوست ہو گئے۔

عبادت و ریاضت اور مطالعہ کے ساتھ ساتھ عملی زندگی میں تجربات و مشاہدات حاصل کرنے
کی بڑی لگن رکھتے تھے۔ اس لئے انہوں نے نہ صرف سندھ و ہند کے گوشے گوشے کا سفر بلکہ دنیا
کے طول و عرض کی سیر و سیاحت کی، حجاز و عراق، مشرق وسطیٰ، افغانستان اور اریلن وغیرہ جہاں کہیں
گئے وہاں کے حالات و کوائف، مشہور مقامات اور زیارت گاہوں کے متعلق اپنے خیالات اور
تاثرات بھی معلوماتی انداز میں تحریر کئے۔